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[bookmark: _Toc514290228]Введение
Сегодня о КНР говорят и пишут, либо восторженно подчеркивая ее успешные социально-экономические преобразования, либо неоднозначно поднимая темы новых возможным угроз, в связи с новой ролью Пекина на мировой арене. Министр иностранных дел Российской Федерации С.В. Лавров в интервью журналу «Проблемы Дальнего Востока», отвечая на вопрос о роли и месте Китая в глобальной системе международных отношений заявил, что «Китай - это, без сомнения, один из ключевых элементов формирующейся на наших глазах полицентричной международной системы. За последние тридцать лет в Китайской Народной Республике произошли грандиозные перемены во всех сферах жизни, существенно укрепился ее экономический и военный потенциал, повысился ее вес в международных делах.
По такому показателю, как ВВП, КНР занимает сейчас 2 место в мире (по данным всемирного банка)[footnoteRef:1], входит в число лидеров по объему внешней торговли. Другими словами, Китай превратился в мощную мировую державу. В Пекине ставят задачу к середине XXI века завершить модернизацию страны и выйти по показателю ВВП на душу населения на уровень среднеразвитых государств. Китай поддерживает интенсивные, разветвленные отношения с США, Евросоюзом, активно включен в процессы экономической интеграции в Азии. При этом важно, что курс, осуществляемый КНР в международных делах, характеризуется взвешенными, последовательными подходами к ключевым вопросам, включая укрепление основ многополярности при формировании нового миропорядка, необходимость опоры на международное право и центральную роль ООН. Китай, являясь постоянным членом Совета Безопасности ООН, участником саммитов «двадцатки» и «пятерки», партнером по диалогу «Группы восьми» содействует консолидации коллективных действий международного сообщества при решении таких глобальных проблем, как укрепление международной безопасности, борьба с терроризмом и транснациональной преступностью, преодоление последствий финансово-экономического кризиса, обеспечение продовольственной и энергетической безопасности, преодоление бедности»[footnoteRef:2]. [1: Информационный ресурс Всемирного Банка [Электронный ресурс] / URL: http://data.worldbank.org/indicator/NY.GNP.MKTP.PP.CD/countries?display=default // (дата обращения 22.05.2016)] [2: Интервью министра иностранных дел Российской Федерации С.В. Лаврова журналу Проблемы Дальнего Востока [Электронный ресурс] / URL: http://www.ifes-ras.ru/pdv/online/119-eioaeauet-ieienoea-eiinoeaiiuo-aeae-einneeneie-oaaeaeaoeee-na-eaaeiaa //(дата обращения 09.12.15).
]

Китай в проведении успешной внешнеэкономической деятельности привлекает огромное внимание, потому что из отсталой и бедной страны государство стало одним из сильнейших, с огромным экономическим потенциалом. Именно поэтому так важно изучение данной темы, факты и обстоятельства, которой могли бы подчеркнуть причины такого колоссального успеха. Основной объект исследования данной работы является исторический контекст провозглашения китайским руководством политических лозунгов новейшего времени, которые традиционно являются неотъемлемой частью политической культуры Китая. С древних времен такие лозунги являлись простым способом донести до народа характер правления действующего императора, поэтому смена курса в Китае всегда означала пересмотр целей и задач, и в дальнейшем переориентирование во внутренней и внешней политике. На основе данной работы такую тенденцию можно проследить с 1978 года, когда был объявлен курс на политику «реформ и открытости» (кайфан гайгэ, 开放改革), главная цель которого сводилась к привлечению иностранного капитала и технологий. В 2000 году было принято решение начать политику «идти вовне» (цзоу чуцюй, 走出去), чтобы перенаправить ресурсы, накопленные в ходе десятилетий, на усиление национальных позиций на внешних рынках. «Новая нормальность» это политический курс, который был выбран китайским руководством в 2010 году и официально озвучен председателем КНР Си Цзиньпином в 2013 году. Этот курс предполагал ряд мер, направленных на решение проблем, связанных с последствиями мирового финансового кризиса, зависимостью от экспорта товаров и услуг, потерей основного преимущества в виде дешевой рабочей силы, старением населения, сменой мировой политической конъюнктуры, появлением новых экономических блоков, и так далее. Все эти причины, так или иначе, повлияли на экономический спад КНР и довели показатель ВВП с 10% (в 2010 году) до 6.9% в 2017 году. Актуальность данной темы заключается, в том числе, в том, чтобы сопоставить исторические события, которые были сопряжены с изменениями политических курсов того или иного времени. Именно поэтому так важно изучить политический механизм КНР, который на протяжении такого долгого периода времени является успешным и эффективным инструментом для проведения сильной внутренней и внешней политики.
В данной исследовательской работе следует рассмотреть нижеперечисленные этапы, с которых начинается действительно важный процесс, требующий особого внимания, потому что эти этапы сопряжены с историческими событиями, которые в конченом счете, стали контекстом в формировании той или иной политики.
1. В 1978 запуск политики «реформ и открытости» (кайфан гайгэ, 开放改革);
2. В 2000 году официально объявлена стратегия «идти вовне» (цзоу чуцюй, 走出去);
3. C 2010 года начало политики «новая нормальность» (синь чантай, 新常态).
Цель данной дипломной работы – определить линию политического курса и характер её изменений с 1978-2017 год. В соответствии с целью автор формулирует следующие задачи:
1. Ознакомиться с началом политики «реформ и открытости».
2. Рассмотреть характерные особенности курса «цзоу чуцюй».
3. На основе имеющихся материалов изучить причины запуска и суть политики «новая нормальность».
4. А также определить возможные пути дальнейшего развития.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
В первой главе рассматриваются предпосылки внедрения курса «реформ и открытости», во второй главе - причины внедрения, цели политики и задачи для реализации курса «идти вовне». Третья глава посвящена курсу «новая нормальность», о том, как был принят, при каких обстоятельствах и для чего. В заключении автор подводит итоги проделанной работы и формулирует основные выводы.
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Глава I
[bookmark: _Toc514290230]Кайфан (开放)[footnoteRef:3] или первый шаг в формировании новой политики [3: Сокр. От кайфан гайгэ, 开放改革 - политика «реформ и открытости».]

Китай является древнейшей и единственной сохранившейся до наших дней цивилизацией с богатейшей историей, которая, к тому же, сохранилась в свойственном ей качестве. На протяжении всей истории Китай поддерживал широкие экономические и культурные связи и обмен со многими странами. «Шелковый путь» и «Путешествие Чжэн Хэ (郑和) в западные моря» - наиболее яркие примеры курса Китая в древние времена. Однако династия Мин с XVI века начала проводить политику изоляции от внешнего мира, и такой курс достиг своего пика во время династии Цин. В результате, спустя несколько столетий Китай превратился в отсталую страну в то время, как в других частях света развивался и прогрессировал международный рынок, производственные силы и модернизировался внутренний рынок, как и сами государства. Экономика Китая же пребывала в состоянии стагнации, а иногда и подвергалась регрессу. Тем не менее, после образования КНР в 70-х гг. 20 века руководство Китая осознало ошибочность политики изоляции, особенно, когда результаты внешнеориентированной экономики Японии и «четырех малых драконов»[footnoteRef:4] уже нельзя было отрицать. Китай извлек свой урок и начал политику кайфан[footnoteRef:5]. [4: «Восточноазиатские тигры» или «Четыре азиатских малых дракона», 亞洲四小龍 (ячжоу сысяолун) - неофициальное название экономик Южной Кореи, Сингапура, Тайваня и Гонконга, демонстрировавших очень высокие темпы экономического развития с начала 60-х гг. до финансового кризиса 90-х гг. ] [5: Ван Мэнкуй. Экономика Китая. / Пер. с кит. Чжэн Яохуа. - Межконтинентальное издательство Китая.,2005. С.52-54.]

С 18 по 22 декабря 1978 года проходил 3 пленум ЦК КПК одиннадцатого созыва, с которого принято вести отсчёт политики «реформ и открытости». На этом пленуме требовалось сформулировать новую идейно-политическую концепцию партии, содержащую установки для её деятельности в сложнейший период перехода от политических битв к позитивной повседневной работе[footnoteRef:6]. [6: Гельбрас В.Г. Экономика Китайской Народной Республики Важнейшие этапы развития 1949-2007. М., 2007. С.116-117.]

В газете Синьхуа от 24 декабря 1978 года, пересказывая события пленума, современники тех времен писали, что «центр тяжести работы надо перенести на экономическое строительство и техническую революцию», «на осуществление социалистической модернизации»; «осуществление 4 модернизаций требует значительно повысить производительные силы и, стало быть, изменить многие аспекты производственных отношений и надстройки, не отвечающие требованиям развития производительных сил, отказаться от всех негодных форм управления, форм деятельности и образа мышления и потому является широкой и глубокой

[…]

ТНК за рубежом подверглась некоторым ограничениям. Помимо всего этого Китай начал терять свое главное преимущество в виде дешевой рабочей силы из-за изменений на рынке, сильной миграции внутри страны, из-за политики «одна семья – один ребенок (как результат, на сегодняшний день мы видим увеличение доли пожилых людей и уменьшение доли работоспособных). Не стоит забывать о сильной социальной дифференциации и неравномерном развитии, с одной стороны, восточных регионов, а с другой, центральных, западных и северо-восточных. Немаловажна и проблема экологии, из-за которой ежегодно погибает 3 млн. китайцев. Курс «новая нормальность» направлен на постепенное решение накопившихся проблем, при этом сохраняя стабильность экономического развития. Для этого у КНР есть все возможности и инструменты. Например, проект «один пояс, один путь», который рассчитан на привлечение новых инвестиционных потоков в отстающие центральные и западные регионы страны, а также для закрепления в Центральной Азии и создание более благоприятных маршрутов в Европу, способен решить проблемы социальной дифференциации и дисбаланса в развитии регионов. В 2016 году первое место по потоку прямых инвестиций из Китая заняло «здравоохранение», увеличение в сравнении с 2014 составило 800.6 %. Вторая позиция – «рациональное использование водных ресурсов, коммунальные сооружения для охраны окружающей среды», 280.6 % соответственно. Все это говорит о том, что руководство Китая во главе с Си Цзиньпином намерено серьезно решать имеющиеся острые вопросы н развивать «зеленую экономику». КНР рационально пользуется имеющимися ресурсами для реализации курса «синь чантай» и, как говорят эксперты, в конце этого тернистого пути Китай сможет повсеместно перейти на новый вид экономики. Для бессменного руководителя КНР это будет отличным результатом к 100-ию КПК. Подводя итог, Многие эксперты и теоретики восхищались резкими и высокими темпами экономического роста Китая и восприняли это как «китайское экономическое чудо». Но по сути, никакого «чуда» не было, достижения были сотворены с помощью собственных огромных усилий и большого потока иностранного капитала[footnoteRef:90], поэтому крайне важно для руководства КНР и дальше продолжить старательно решать проблемы по мере их поступления. [89: Qiushi CPC journal of China’s governance and perspectives. China’s theory. Seven opportunities for China’s economy under the new normal. Bejing, july-september. 2015. Р. 123.
] [90: Гельбрас В.Г. 30 лет реформ открытости Китая [текст] // Общественные науки и современность. – . М., 2009. - № 3. - С. 117.]

Итоги исследовательской работы:
1. Ознакомиться с началом политики «реформ и открытости». Курс гайгэкайфан это первый шаг в проведении реформ и открытии дверей внешнему миру.
2. Рассмотреть характерные особенности курса «цзоу чуцюй». Особенность политики «идти вовне» - это выход Китая на международную арену и экономическое закрепление в разных регионах Земли, в особенности там, где сосредоточены необходимые природные ресурсы (Африка).
3. На основе имеющихся материалов изучить причины запуска и суть политики «новая нормальность». Этот курс руководства КНР рассчитан на кардинальные реформы для продолжения развития экономики и в тоже время решения накопившихся остросоциальных проблем.
4. А также определить возможные пути дальнейшего развития. На сегодняшний день Си Цзиньпин обладает абсолютно безграничной по срокам правления властью. В связи с этим, он также может продолжить успешно проводить свою политику и стать виновником успеха к годовщине КПК в 2021 году.
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Приложения

[image: ](Рисунок 1)[footnoteRef:91] [91: Информационный ресурс Шанхайской морской кампании [Электронный ресурс] / URL: http://raysunmarine.com/raysunwebsite/EN/ServicePort-en.html // (дата обращения 23.09.2017).]

[image: WTO members and observers.svg]
(Рисунок 2) [footnoteRef:92] [92: Wikipedia [Электронный ресурс] / URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F// (дата обращения 11.09.2015). ]

Зеленым цветом представлены страны-участницы ВТО;
Синим – члены ВТО из Европейского союза;
Желтым – страны-наблюдатели;
Красным – не являющиеся членами ВТО.
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(Рисунок 3)[footnoteRef:93] [93: Информационный ресурс иллюстрированного издания о финансовых рынках [Электронный ресурс] / URL: https://ru.insider.pro/infographics/2016-07-15/grafik-dnia-reiting-stran-mira-po-urovniu-pii// (дата обращения 22.09.2017).]

[image: http://www.trud.ru/userfiles/userfile/36_1(10).jpg] (Рисунок 4) [footnoteRef:94] [94: Информационный ресурс общественно-политической газеты [Электронный ресурс] / URL: http:// http://www.trud.ru/article/06-12-2017/1357108_morskoj_shelkovyj_put_xxi_veka.html // (дата обращения 23.09.2017).
]

[image: http://eurasianeconomic.org/files/1178/5.jpg] (Рисунок 5) [footnoteRef:95] [95: Информационный ресурс Евразийской организации экономического сотрудничества [Электронный ресурс] / URL: http://eurasianeconomic.org/1001/2017/01/30/Ekonomicheskij-poyas-SHelkovogo-puti-i-Morskoj-SHelkovyj-put-21-go-veka.phtml// (дата обращения 23.09.2017).]
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[image: ](рис 6)[footnoteRef:96] [96: Котляров Н.Н. Взаимодействие Китая с внешним миром в условиях «новой нормальности» китайской экономики // Мировая экономика. - . 2017. – № 2. – С. 32. ]
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