РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию по Кафедре теории общественного развития стран
азии и африки
Восточного факультета Санкт-Петербургского государственного университета
Хамитова М.М. на тему:
«Истоки и исторический контекст китайской политики «новая нормальность»
(新常态)»
Научный руководитель – к.и.н., доц. Н. А. Сомкина

Тема, выбранная автором для исследования, является чрезвычайно актуальной. Китай в последние десятилетия действительно вырвался в мировые лидеры. Его экономические и политические инициативы находят поддержку во многих странах, в том числе в Российской Федерации. Но такой рывок произошел в результате последовательных реформ и преобразований, начиная с конца 70-х годов прошлого века. В этой связи действительно актуально проследить истоки и исторический контекст китайской политики, которая привела страну к таким значительным результатам.

Магистерская диссертация Хамитова М.М. написана по классической схеме и состоит из введения, трёх глав, разделённых на параграфы, заключения, и приложения. Во введении автором весьма обстоятельно обоснована постановка проблемы и доказана ее актуальность. В этой части работы грамотно определены цель и задачи, обозначен объект исследования.

Знакомство с работой убеждает, что выбор темы не случаен: автор изучил источники и литературу по проблеме и сумел, используя их, выстроить логическую цепь исследования.

Поставленные задачи естественным образом определили структуру данной научной работы. Первая глава «Кайфан (开放) или первый шаг в формировании новой политики» является важной и необходимой для понимания темы. Она посвящена анализу запуска реформ и открытости Китая. В ней излагаются первые шаги к преобразованию КНР и их последствия.

Вторая глава работы «Второй шаг. Взятие курса на политику «идти вовне» является логическим продолжением первой. В ней автор магистерской работы не только описывает изменения в политике КНР, новые реформы, вступление в ВТО, но также отмечает приемственность реформ с первым периодом.

Третья глава «Новая Нормальность» посвящена новой политике КНР. В этой главе анализируются причины нового курса, его суть и цели, затрагиваются вопросы связанные со стратегией «Нового экономического пояса Шелкового пути». Особенно привлекает в